
MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-301.0.0.-34

L'anno 2020 il giorno 12 del mese di Maggio il sottoscritto Pasini Marco in qualita' di 
dirigente di Municipio - Centro Est, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO ALLA DITTA LA CASALINDA S.R.L. DELLA FORNITURA DI 
MATERIALE  IGIENICO SANITARIO PER LABORATORI SOCIALI,  CASE DI 
QUARTIERE, CENTRI CIVICI  E PICCOLE ATTIVITA’ PRESENTI NEL TERRITORIO 
DEL MUNICIPIO CENTRO EST  PER EURO 595,85= IVA 22% INCLUSA –  CIG: 
ZD62CDF09F - BILANCIO ANNO 2020 - EMERGENZA COVID-19

Adottata il 12/05/2020
Esecutiva dal 17/05/2020

12/05/2020 PASINI MARCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-301.0.0.-34

OGGETTO:  AFFIDAMENTO ALLA DITTA LA CASALINDA S.R.L. DELLA FORNITURA DI 
MATERIALE  IGIENICO SANITARIO PER LABORATORI SOCIALI,  CASE DI QUARTIERE, 
CENTRI CIVICI  E PICCOLE ATTIVITA’ PRESENTI NEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO 
CENTRO EST  PER EURO 595,85= IVA 22% INCLUSA –  CIG: ZD62CDF09F - BILANCIO 
ANNO 2020 - EMERGENZA COVID-19

IL DIRETTORE  DEL MUNICIPIO CENTRO EST
            Visti:

-   il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
-   l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;  
-  gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i., che, prevedendo la di -

stinzione delle funzioni proprie degli Organi di direzione politica rispetto alle competenze e re-
sponsabilità dei Dirigenti, riserva a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

-   il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. ii.;
-   gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-   il vigente Regolamento di Contabilità;
-  il Regolamento dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

20 del 28 aprile 2011;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 con cui sono stati approvati i docu-

menti previsionali e programmatici 2020-2022;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano Ese-

cutivo di Gestione 2020/2022;
Vista la nomina del PO Servizi al Cittadino – Area Amministrativa Dott.ssa Noemi Ridolfi, quale 
Responsabile Unico del Provvedimento;

Premesso  che  in  considerazione  dell’evoluzione  dello  scenario  epidemiologico,  il  carattere 
particolarmente  diffusivo  dell’epidemia  di  COVID-19  e  l’incremento  del  numero  di  casi  sul 
territorio  regionale  si  rende  necessario  mettere  in  atto misure  di  contenimento  adottate  per 
contrastare l’epidemia di COVID-19;

Vista l’Ordinanza del 30 gennaio 2020 emessa dal Ministero della Salute avente ad oggetto” Misure 
profilattiche contro il nuovo Coronavirus (SARS-CoV-2)” per contrastare l’epidemia di COVID-19; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la Decisione n. 12 adottata dalla Giunta municipale nella seduta del 22 aprile 2020, nella  
quale,   data   la  situazione  dell’emergenza  sanitaria  per  il  coronavirus  COVID-19  e  l’avvio  in 
prospettiva  di   una  riapertura,  seppur  parziale  e  alle  condizioni  atte  a  garantire  le  disposizioni 
sanitarie, delle funzioni assegnate alle Case di Quartiere, ai Laboratori Sociali, ai Centri Civici e 
alle  piccole  attività  commerciali  presenti  sul  territorio  municipale,   che dovranno attenersi  alle 
indicazioni di autoprotezione e di sanificazione dei locali medesimi, viene deliberato l’acquisto di 
dispositivi sanitari efficaci per il  contenimento ed il  contrasto dell’epidemia di COVID_19 sul 
territorio cittadino;   

Ritenuto pertanto necessario acquistare, unitamente a prodotti sanificanti oggetto di altra determina 
dirigenziale in predisposizione, anche una adeguata fornitura di contenitori  per rifiuti chiusi,  dove 
inserire  il materiale igienico sanitario utilizzato,  quali pattumiere con coperchio da 18 e 50 L, e di 
Disinfettanti - Presidio Medico Chirurgico-  per superfici dure,   da utilizzare nei Laboratori Sociali, 
nelle Case di Quartiere, nei Centri Civici e per le piccole attività commerciali operanti sul territorio 
municipale,  per garantire una maggiore sicurezza e tutela dei locali e degli ambienti di lavoro e nel 
contempo garantire maggiore protezione alla cittadinanza e ai frequentatori  dei locali  di seguito 
elencati: 
-  Centro Civico Remigio Zena, sito in Salita del Prione 26/1;
-  Laboratorio Sociale Vico Papa, sito in  Vico del Papa 3 – 9 r;
-  Centro Civico di Via Pre, sito in Via Pre 137 r;
-  Casa di Quartiere del Ghetto, Vico Croce Bianca, 7r;
-  Casa di Quartiere del Ghetto, Vico Croce Bianca, 11 r.;
-  Casa di Quartiere del Lagaccio, Via del Lagaccio, 41;
-  Casa di Quartiere di Oregina, Via Carbone, 29r;
-  Centro Polivalente Lagaccio Giovanni Scrivani, Via Adamo Centurione, 19;

Ritenuto quindi:

- di procedere all’acquisto della fornitura di: n. 12 pattumiere a pedale da 18 L; n. 6 portabox con 
sportello basculante da 50 L e di n. 6 confezioni da dodici pezzi da 750 ml ciascuno di disinfettante 
Presidio Medico Chirurgico per superfici dure; 

- di avvalersi per la fornitura del materiale in oggetto del Mercato Elettronico della Pubblica Ammi-
nistrazione (MePA),  in deroga al principio di rotazione per omogeneità con la fornitura preesisten-
te, mediante affidamento diretto con consultazione di unico operatore e  emissione diretta di Ordine 
d’Acquisto n.  5502585 – Prot. N.2020/136375 del 06/05/2020, (allegato alla presente determina-
zione quale parte integrante), alla Ditta LA CASALINDA S.R.L. (Benf. 50695), con sede in Taran-
tasca Nord, 1 – 12020 TARANTASCA - (CN) -  P. I.V.A. 00667690044, contenente il dettaglio 
prezzi per la fornitura del materiale necessario, per un totale complessivo di euro 595,85= (imponi-
bile euro 488,40= e IVA al 22% per euro 107,45=);

Ritenuto il prezzo applicato dalla Ditta LA CASALINDA S.R.L.  congruo e vantaggioso;

Valutato pertanto al fine di garantire la fornitura di contenitori  per rifiuti chiusi,  dove inserire  il  
materiale igienico sanitario utilizzato,  quali: n. 12 pattumiere a pedale con coperchio da 18 L; n. 6 
portabox con sportello basculante da L. 50;  n. 6 confezioni, da dodici pezzi  da 750 ml. ciascuno, di 
disinfettante  Presidio  Medico  Chirurgico  per  superfici  dure,   di  avvalersi  della  Ditta  LA 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CASALINDA S.R.L. (Benf. 50695), con sede in Tarantasca Nord, 1 – 12020 TARANTASCA - 
(CN) -  P. I.V.A. 00667690044; 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Ritenuto quindi di procedere, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. art. 36 c. 2 lett. a) “Im-
porti inferiori a 40.000 Euro” D.Lgs. 50/2016 del 18/04/2016 e ss.mm.e.iii., impegnando la somma 
complessiva  pari a euro 595,85= (IVA al 22%  inclusa), per l’acquisto del materiale di cui all’ Or-
dine d’Acquisto n.  5502585 – Prot. n. 2020/136375 del 06/05/2020, (allegato alla presente determ-
inazione), al Capitolo sotto indicato del Bilancio 2020;

                     
DETERMINA

1) di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa, la fornitura di materiale igienico sanitario, 
per dotare di idonee misure profilattiche contro il nuovo Coronavirus (2019 – nCoV) i cittadini che 
svolgeranno attività presso le Case di Quartiere,  Laboratori Sociali, Centri Civici e piccole attività 
presenti nel territorio del Municipio Centro Est;

2) di assegnare,  ai  sensi dell’art.  art.  36 c. 2 lett.  a) D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  alla  Ditta LA 
CASALINDA S.R.L. (Benf. 50695), con sede in Tarantasca Nord, 1 – 12020 TARANTASCA - 
(CN) -  P. I.V.A. 00667690044, la fornitura di materiale igienico sanitario e relativa consegna, per 
un importo massimo pari a euro 595,85= (di cui euro 488,40= quale imponibile e euro 107,45= per 
IVA al 22%);  

3) di impegnare,  ai fini di quanto predisposto al punto precedente, la somma complessiva di euro 
595,85= (I.V.A. inclusa)  imputandola al  capitolo 4694 *ACQUISIZIONE DI BENI DIVERSI” 
c.d.c. 291.6.27  - P.d.C  U. 1.3.1.2.999 – altri beni e materiali di consumo n.a.c.  -  Bilancio Anno 
2020 – CIG: ZD62CDF09F - -  spesa che ricade in ambito istituzionale (IMP. 2020/8602);

4) di stabilire che la sopra indicata somma, da acquistarsi dietro ordine diretto da parte del dirigente  
sia liquidata con emissione di Atto di liquidazione digitale, ai sensi del vigente Regolamento di 
Contabilità;

5) di stabilire che il Contratto relativo alla fornitura verrà redatto ad esecutività del presente provve-
dimento;

6)  di  dare atto che non esistono convenzioni CONSIP  a  applicabili  all’acquisto di cui al presente
Provvedimento;

7) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1°, del T.U.E.L. (D.Lgs. 
n. 267/2000);

8)  di dare atto della nomina del PO Servizi  al Cittadino – Area Amministrativa dott.ssa Noemi 
Ridolfi, quale Responsabile Unico del Provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9) di prendere atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art.6 
Bis della legge 241/1990 e successive   modifiche e integrazioni ai sensi art.  42 D.L. 50/2016 e 
ss.mm.ii.;

10) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

11) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

                      
                                                                                                    Il 
Direttore  

                                                                           (Dott. Marco Pasini )

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-301.0.0.-34

AD OGGETTO

AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  LA  CASALINDA  S.R.L.  DELLA  FORNITURA  DI 
MATERIALE  IGIENICO SANITARIO PER LABORATORI SOCIALI,  CASE DI QUARTIERE, 
CENTRI CIVICI  E PICCOLE ATTIVITA’ PRESENTI NEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO 
CENTRO EST  PER EURO 595,85= IVA 22% INCLUSA –  CIG: ZD62CDF09F - BILANCIO 
ANNO 2020 - EMERGENZA COVID-19

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

00667690044

CN

3107207/24

Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

3543390/10

Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T.
numero

2702012848

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

19/02/1996

INPS: Matricola aziendale

4

5502585

CIG

Codice Fiscale Impresa

non inserito

1C6UK8

AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE

Nr. Identificativo Ordine

Partita IVA Impresa

FORNITORE CONTRAENTE

00667690044

Data Creazione Ordine

Data Limite invio Ordine firmato digitalmente

Mercato Elettronico

00667690044

00856930102

ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO

Validità Documento d'Ordine (gg solari)

Partita IVA Intestatario Fattura

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione
elettronica

Codice Fiscale Ente

Strumento d'acquisto

Non inserito

CUP
ZD62CDF09F

Tipologia impresa SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA

Descrizione Ordine N. 12 PATTUMIERE A PEDALE 18 LT.; N. 6 CONF. DA
12 PZ. 750 ML. ALCOR DISINFETTANTE PRESIDIO
MEDICO CHIRURGICO; N. 6 PORTABOX CON
SPORTELLO LT. 50

Bando BENI
Categoria(Lotto) Prodotti Monouso, per le Pulizie e per la Raccolta Rifiuti

Nome Ente COMUNE DI GENOVA > SERVIZI DECENTRATI
VERSO LA CITTA' METROPOLITANA > AFFARI
ISTITUZIONALI PER LO SVILUPPO DELLA CITTA'
METROPOLITANA > -MUNICIPIO I - CENTRO EST

MUNICIPIO I CENTRO ESTNome Ufficio
VIA DELLE FONTANE 2, 16100 - GENOVA (GE)Indirizzo Ufficio
0105578625/0105578624Telefono / FAX ufficio

MARCO PASINI / CF: PSNMRC62B28E463XPunto Ordinante
MPASINI@COMUNE.GENOVA.ITEmail Punto Ordinante

CARLA ROLANDOOrdine istruito da

LA CASALINDARagione Sociale

ZONA PRODUTTIVA TARANTASCA NORD N. 1 -
12020 - TARANTASCA(CN)

Indirizzo Sede Legale

0171944634/0171944773Telefono / Fax
PEC Registro Imprese CLAUDIA@LACASALINDA.COM

1 diPagina 3

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
6
/
0
5
/
2
0
2
0
.
0
1
3
6
3
7
5
.
U



CCNL applicato / Settore COMMERCIO / INGROSSO

Oggetto dell'ordine ( 1 di 1 ) - Scheda tecnica: Detergenti pulizia giornaliera

Marca: L.C. - Codice articolo produttore: LC11000 - Nome commerciale del detergente pulizia giornaliera:

PATTUMIERE - Codice articolo fornitore: LC11000 - Prezzo: 488,40 - Acquisti verdi: NO - Quantità vendibile

per unità di misura: 1 - Tempo di consegna (solo numero): 15 - Tempo di consegna: 15 giorni lavorativi - Unità di

misura per tempo di consegna: giorni lavorativi - Disponibilità minima garantita: 1000 - Tipo contratto: Acquisto

- Area di consegna: ITALIA - Superficie di applicazione: N.A. - Tipologia: PATTUMIERE - Livello di ph: 1 -

Formato e contenuto [l o kg]: 1 - Pericolosità: non pericoloso - Deodorazione (fragranza): N.A. - Concentrazione

di utilizzo [%]: 1 - Sgrassante: no - Abrasivo: no - Etichette ambientali: N.A. - Conforme alle specifiche tecniche

di base del cam: No - Unità di misura: Pezzo - Stato: solido - Metodologia intervento: manuale

ALTRI ELEMENTI DELL'ORDINE

Nome Valore
MEPA - Termini di pagamento per
fornitura di prodotti

30 GG Data Ricevimento Fattura

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

BENI
Nessun dato rilasciato

RIEPILOGO ECONOMICO

Oggetto Nome Commerciale Prezzo Unitario (€) Qtà ordinata Aliquota
IVA (%)

Prezzo
Complessivo
(IVA esclusa)

PATTUMIERE1 488,40 22,00488,40 €1 (Pezzo)

488,40Totale Ordine  (IVA esclusa) €

IVA € 107,45

Totale Ordine (IVA inclusa) € 595,85

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

VIA DELLE FONTANE 2 - 16100 - GENOVA - (GE)Indirizzo di Consegna
VIA DELLE FONTANE 2 - 16100 - GENOVA - (GE)Indirizzo di Fatturazione
MUNICIPIO I - CENTRO ESTIntestatario Fattura
00856930102Codice Fiscale Intestatario Fattura
non indicatoPartita IVA da Fatturare
non indicatoModalità di Pagamento

DP.CUNEO@PCE.AGENZIAENTRATE.ITPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al
rilascio attestazione regolarità pagamenti
imposte e tasse:

2 diPagina 3

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
6
/
0
5
/
2
0
2
0
.
0
1
3
6
3
7
5
.
U



NOTE ALL’ORDINE

PER QUALSIASI CHIARIMENTO AMMINISTRATIVO CONTATTARE UFF. CONTABILITA' CARLA
ROLANDO CELL. 333 8474 586

DOCUMENTI ALLEGATI ALL’ORDINE

Nessun allegato inserito

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

DISCIPLINA ED ALTRI ELEMENTI APPLICABILI AL PRESENTE CONTRATTO

Ai sensi di quanto disposto dagli artt. 46, 47, 48 e 49 delle Regole del Sistema di e-procurement della
Pubblica Amministrazione, nel rispetto della procedura di acquisto mediante Ordine Diretto, con il
presente Ordine Diretto il  Soggetto Aggiudicatore accetta l'offerta contenuta nel Catalogo del Fornitore
con riferimento al bene/servizio sopra indicato. Ad eccezione delle ipotesi previste ai comma 3, 4, 5, 6
del citato art. 49, il contratto deve intendersi automaticamente concluso e composto, oltre che dal
presente ordine diretto, dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili ".Il presente documento di
ordine è esente da registrazione fiscale, salvo che in caso d'uso. Per quanto non espressamente
indicato, si rinvia a quanto disposto dalle predette Regole del Sistema di e-procurement della Pubblica
Amministrazione.

3 diPagina 3

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
6
/
0
5
/
2
0
2
0
.
0
1
3
6
3
7
5
.
U


